
Seduta del

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale

n°

OGGETTO:

03/02/2015 18

 APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA
CORRUZIONE 2015/2017 - AGGIORNAMENTO

L'anno                                        , il giorno                            , del mese di                         , alle ore           ,
nella Sala Comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi e forme di legge, si è riunita la Giunta
Comunale.

TRE FEBBRAIO 12.40

CITTA' DI FOSSACESIA
PROVINCIA DI CHIETI

DUEMILAQUINDICI

COPIA

Sono presenti i Signori:

Presenti Assenti

DI GIUSEPPANTONIO ENRICO CLEMENTE SINDACO X  1

SISTI PAOLO VALENTINO VICE SINDACO X  2

TOZZI MARIA VITTORIA ASSESSORE X  3

GALANTE MARIA ANGELA ASSESSORE X  4

DI NARDO RAFFAELE ASSESSORE  X5

4 1

       Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa DI FABIO EVELINA  incaricato della redazione
del verbale.

       Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. DI GIUSEPPANTONIO ENRICO
CLEMENTE , nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta.

La Giunta Comunale adotta la seguente deliberazione:

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 18 del 03/02/2015 - Pagina 1 di 5



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il  Testo  Unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  enti  locali  approvato  con
D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267;

VISTA l' allegata proposta relativa all'oggetto su indicato, corredata dai pareri espressi
dai competenti funzionari dell'Ente ai sensi dell' art. 49 del T.U. degli enti locali;

RILEVATO che i pareri suddetti sono favorevoli;

Con voti unanimi espressi in modo palese,

D E L I B E R A

A)  -  di  adottare  e  far  proprio  il  provvedimento  risultante  dall' allegata  proposta,
recependola integralmente in tutte le sue parti;

B) - di dichiarare il presente atto, previa separata, unanime votazione immediatamente
eseguibile.

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 18 del 03/02/2015 - Pagina 2 di 5



IL PROPONENTE

PREMESSO che, in attuazione dell' articolo 6 della Convenzione dell' Organizzazione delle Nazioni
Unite contro la corruzione, adottata dall' Assemblea Generale  dell' ONU il 31  ottobre  2003  e  ratificata
dallo Stato italiano attraverso la Legge 3 agosto 2009 n. 116, e degli articoli 20 e 21 della Convenzione
Penale sulla corruzione di Strasburgo del 27 gennaio 1999 e ratificata attraverso la Legge 28.06.2012 n.
110, il legislatore italiano ha approvato la Legge 6 novembre 2012 n. 19 recante le “Disposizioni per la
prevenzione e la repressione della corruzione e dell' illegalità nella pubblica amministrazione”;

VISTO  il comma 8  dell' articolo  1  della  menzionata  Legge  n.  190/2012  che  prevede  che,  ogni
anno, entro il 31 gennaio, l' organo di indirizzo politico, su proposta del responsabile individuato ai sensi
del comma 7, adotta il Piano triennale di prevenzione della corruzione  contenente  l' analisi e  valutazione
dei rischi specifici di corruzione e gli interventi organizzativi volti a prevenirli;

VISTO il Decreto del Sindaco n.3 del 20/3/2013, con cui il Segretario comunale è stato nominato
Responsabile della prevenzione della corruzione;

VISTA la delibera di G.C. . 18 del 30/1/2014 con la quale è stato approvato il Piano triennale di
prevenzione e corruzione 2014/2016;

DATO ATTO che il predetto Piano locale deve risultare coerente e possibilmente coordinato con i
contenuti del Piano Nazionale Anticorruzione (PNA);
 VISTO il Piano Nazionale Anticorruzione, predisposto dal Dipartimento  della  Funzione  Pubblica

(art. 1, comma 4 della Legge n. 190/2012) ed approvato dalla CIVIT (ora ANAC – Autorità Nazionale
Anticorruzione e per la valutazione e la trasparenza delle amministrazioni pubbliche) con deliberazione n.
72/2013 dell' 11.09.2013;

CONSIDERATO  che  il  Piano  Nazionale  Anticorruzione  individua  gli  obiettivi  strategici  per  la
prevenzione della corruzione quali:

§ Ridurre le opportunità che si manifestino casi di corruzione;
§ Aumentare la capacità di scoprire casi di corruzione;
§ Creare un contesto sfavorevole alla corruzione;

e indica le azioni e le misure di contrasto finalizzate al raggiungimento degli obiettivi, sia in attuazione del
dettato normativo sia  mediante  lo  sviluppo  di ulteriori misure  con riferimento  al particolare  contesto  di
riferimento;

DATO ATTO  che  la  competenza  ad  approvare  il Piano  di cui trattasi è  della  Giunta  comunale,
giusto avviso a tal uopo  espresso  dall' A.N.A.C.  con deliberazione  n.  12/2014  del 22.01.2014,  anche
alla luce dello stretto collegamento tra il piano triennale di prevenzione della corruzione e i documenti di
programmazione  previsti  dal  Piano  nazionale  anticorruzione,  salvo  diversa  previsione  adottata
nell' esercizio del potere di autoregolamentazione dal singolo Ente;

VISTO  che  il  Responsabile  per  l' Anticorruzione  ha  organizzato  una  serie  di  incontri  con  i
responsabili di Settore al fine di affrontare le criticità riscontrate in sede di attuazione delle misure previste
dal PTCP  2014/2016  e  risolvere  le  problematiche  sorte  relativamente   al  collegamento   PTCP-PEG
nonchè  raccogliere  osservazioni  e  proposte  in  relazione  all' attuazione   delle  misure  obbligatorie  che
ulteriori del Piano ;

VISTA la nota prot.  N.  15688  del 23/12/2014   ad  oggetto: Piano  performance  2014.Obiettivo
assegnato  a  tuTti  i  settori:  Processo  di  implementazione  e  revisione  del  Piano  di  Prevenzione  della
Corruzione   con la quale i Responsabili di settore  hanno proposto  ulteriori e utili indicazioni per rendere
il PTCP piu'  efficace  soprattutto in riferimento  alla graduazione ed individuazione del rischio .

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 18 del 03/02/2015 - Pagina 3 di 5



VISTO  l' allegato  “Piano  triennale  di  prevenzione  della  corruzione  2015/2017”   appositamente
predisposto ed aggiornato   sulla scorta  di quanto sopra indicato , del PNA, con procedura aperta  alla
partecipazione, dal Responsabile della corruzione come sopra nominato ;

DATO ATTO  che entro il termine indicato (28  gennaio 2015) non è pervenuta nessuna proposta
e/o osservazione;

RITENUTO pertanto di procedere all' approvazione del Piano di cui trattasi, nelle risultanze di cui
al testo allegato al presente atto quale sua parte integrante e sostanziale;

VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000;

propone

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di approvare il “Piano triennale di prevenzione della corruzione 2015/-2017”, allegato al presente

atto quale sua parte integrante e sostanziale;
3. di dare atto che costituiscono sezioni dell' approvato Piano, uniti in allegato allo stesso, quali parti

integranti e sostanziali:
§ il  “Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Fossacesia”,  approvato  con

deliberazione della Giunta comunale n.  1  del 09/01/2014;
§ il  “Programma  triennale  della  trasparenza  e  integrità  2015/2017”,  approvato  con

deliberazione della Giunta comunale in data odierna;
4. di disporre la pubblicazione del Piano approvato nell'apposita sezione del sito Internet comunale

all'interno dello spazio denominato "Amministrazione trasparente".

F.to Il Proponente
Il Sindaco

Enrico Di Giuseppantonio

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 18 del 03/02/2015 - Pagina 4 di 5



Del che si è redatto il presente verbale, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALEIL PRESIDENTE
F.to Dott.ssa Evelina Di FabioDI GIUSEPPANTONIO ENRICO CLEMENTE

Il  sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

che la presente deliberazione:

è stata pubblicata nell'albo pretorio on-line di questo Comune il ___________________n° Reg.____________ 

e vi rimarrà in pubblicazione per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124, comma 1 del T.U.E.L. ed art. 32,

è stata trasmessa ai Capigruppo consiliari con lettera prot. n°______________ del______________________

ai sensi dell'art. 125, comma 1 del T.u.E.L.

è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del T.U.E.L.

Fossacesia, lì____________________
IL SEGRETARIO COMUNALE

è divenuta esecutiva il giorno _________________________ perchè decorsi 10 giorni da quello seccessivo al

completamento del periodo di pubblicazione fissato dall'art. 124, comma 1 del T.U.E.L.

Fossacesia, lì____________________

IL SEGRETARIO COMUNALE

Il  sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio, ATTESTA che lal presente deliberazione:

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Evelina Di Fabio

La presente copia, è conforme all'originale esistente presso questo Ufficio.

Fossacesia, lì____________________

La presente copia, è conforme all'originale esistente presso questo Ufficio.

Fossacesia, lì____________________
IL SEGRETARIO COMUNALE

17/02/2015

17/02/2015

17/02/2015

2012

VISTO

Pareri di cui all'art. 49 del T.U. degli enti locali

per quanto di competenza si esprime parere tecnico:

PARERE FAVOREVOLE

VISTO
per quanto di competenza si esprime parere contabile:

Fossacesia, lì ______________ Fossacesia, lì ______________03/02/2015

Il Responsabile del Settore Il Responsabile del Servizio Finanziario

................................................................................... .................................................................................

 F.to CERICOLA CARMELA

Proposta di Deliberazione di Giunta N° 72 del 03/02/2015

17/02/2015

comma 1, della Legge 18.6.2009, n. 69.

F.to Dott.ssa Evelina Di Fabio

F.to Dott.ssa Evelina Di Fabio

Dott.ssa Evelina Di Fabio

78

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 18 del 03/02/2015 - Pagina 5 di 5


